دوسری وجہ یہ بھی ہے کہ معاشرے کی تعمیر و ترقی، اَمْن و سلامتی، تَحُل و رواداری اور اُخوت و بھائی چارے کی فضا برقرار رکھنے میں جو مثبت کردار صوفیہ کرام نے ادا کیا ہے اُس کی مثال اُمّتِ مُسلمہ کے کسی اور گروہ میں کہیں نہیں ملتی۔

کوٹ مٹھن کے خواجہ غلام فرید (۱۲۶۱-۱۳۱۹ھ / ۱۸۴۵-۱۹۰۱ء) رحمۃ اللہ علیہ بھی اُنہی نفوسِ قدسیہ میں شمار کیے جاتے ہیں جنہوں نے حُبِ نبی اور عشقِ رسول ﷺ اور فنا فی الرسول میں حیران کن مگر قابلِ ستائش ترقی کی؛ اطاعتِ رسولِ مقبول ﷺ میں لائقِ اتباع نمونہ بنے؛ مخلوقِ خدا کے ساتھ لازوال حُسنِ اَخلاق کا مظاہرہ کیا؛ اور لوگوں کو بارگاہِ نبوی سے مُنسَلک اور عریض کر کے میں نمایاں کردار ادا کیا۔ آپ

نہ صرف ایک تبحر عالم دین تھے بلکہ سلسلہ چشتیہ کے ایک کامل روحانی مُرشد اور شیخ طریقت بھی تھے۔ آپ نے نہ صرف اپنی زندگی میں اپنے معاملات کے ذریعے مخلوق حُد پر مثبت اثرات چھوڑے بلکہ بعد از وفات عشق رسول سے معمور آپ کی شاعری بھی اُمتِ محمدیہ کے لاکھوں افراد کو متاثر کر رہی ہے۔ معروف محقق پروفیسر عطا محمد المعروف دلشاد کلانچوی (۱۳۳۳-۱۴۱۷ھ مطابق ۱۹۱۵-۱۹۹۷ء) نے حضرت خواجہ غلام فرید رحمۃ اللہ علیہ کے عشق رسول ﷺ کی مختلف جہات کے بارے میں یوں اظہارِ خیال کیا ہے:

”خواجہ فرید علیہ الرحمۃ کون عشق رسول دے بارے وچ اُساں اُنساں کنوں وی پک ودھایا عشق ہا۔ اُنھاں کون تاں رسول کریم ﷺ نال بے پناہ عشق ہا۔ اُنھاں رسول کریم ﷺ دی ذات والا صفات کون آپڑاں مرکز تے محور بنزایا ہویا ہا۔